
Data de adjudicação: 09/07/2024 15:34:08 | Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos seguintes 
serviços: Disponibilização de licenças de uso de software para a Gestão de Recursos Humanos, contemplando a 
instalação, implantação, parametrização, manutenção, migração de dados, treinamento e garantia das atualizações 
técnicas de software na solução ConsistHR e Consist e-SOClAL, em ambiente próprio, com acesso para servidores da 
Defensoria Pública de Pernambuco | Nr. Processo: 32/2024

Data inicial de propostas: 17/06/2024 09:00:00 | Data final de propostas: 01/07/2024 09:30:00 | Data de 
homologação: 09/07/2024 15:40

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 11/2024 | Início da disputa: 01/07/2024 10:00

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil | 
Moeda: Real (R$)  

ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR LOTE

Informações geradas em  09/07/2024 15:45:19

Por Henrique Costa da Veiga Seixas

Etapa de lances

1 - Lote 1

Requisição

Valor de referência unitário R$ 902.496,0000

Lance vencedor R$ 682.000,0000

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º Starcon Soluções e Tecnologia Ltda 05/07/2024 14:43:15 R$ 682.000,0000 Encerrado

Propostas recebidas

Empresa Data Valor da proposta total Situação

1º Starcon Soluções e Tecnologia Ltda 01/07/2024 08:49:27 R$ 850.000,0000 Válida

Empresa Data Valor da proposta total Situação

3º REDE DE INFORMÁTICA 25/06/2024 10:45:45 R$ 885.000,0000 Válida

Quadro de resultados

Licitante: Starcon Soluções e Tecnologia Ltda

Lote Descrição Valor negociado 
pelo lote

1 Lote 1 R$ 
682.000,0000

Subtotal R$ 
682.000,0000

Total R$ 
682.000,0000

 

Página 1 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   09/07/2024 15:45:17



Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

01/07/2024 10:00:50 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Bom dia, Srs Licitantes!

01/07/2024 10:00:59 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Iremos dar início a etapa de lances.

01/07/2024 10:01:52 Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

01/07/2024 10:01:52 Sistema Abertura do lote 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

01/07/2024 10:07:43 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Não estamos conseguindo enviar o lance

01/07/2024 10:09:35 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

O sistema ta funcionando normal. 

01/07/2024 10:10:27 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Tambem não estamos conseguindo

01/07/2024 10:10:58 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Já identificamos lance

01/07/2024 10:11:24 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda damos 710000,00

01/07/2024 10:11:55 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda 710.000,00

01/07/2024 10:12:08 Sistema O lote 1 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: ;

01/07/2024 10:14:01 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr Licitante, o referido pregão teve lance enviado.  

01/07/2024 10:14:34 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

01/07/2024 10:20:17 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Podemos exercer a preferência da Lei  LC 123/06?

01/07/2024 10:20:57 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Srs Licitantes, tendo em vista o ocorrido sobre o lançamento dos lances, iremos solicitar 
parecer da plataforma.  

01/07/2024 10:23:13 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Prezaoo Pregoeiro, mantemos nossa proposta de R$710.000,00. Infelizmente, não 
conseguimos enviá-la pelo sistema.

01/07/2024 10:23:55 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Ciente

01/07/2024 10:55:29 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Srs licitantes, ficaremos no aguardo do parecer da plataforma, para darmos andamento 
ao referido pregão.

01/07/2024 10:56:43 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Certo. Nesse caso, aguradamos o parecer para decidir sobre a intenção de recurso?

01/07/2024 11:02:20 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sim

01/07/2024 11:02:36 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Aguardaremos. Obrigada.

01/07/2024 14:52:11 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Srs licitantes, conforme emissão do parecer (em anexo) da plataforma RedeEmpresas, 
onde não foi apontada nenhuma falha no transcorrer da etapa de lances, esta Unidade 
de Licitação, agenda para amanhã (02.07.2024) às 10:00 a retomada do pregão 
eletrônico. 

01/07/2024 14:57:05 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Boa tarde. Ciente, Sr. Preogeiro.

02/07/2024 10:00:20 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Bom dia, Srs Licitantes!

02/07/2024 10:00:37 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Bom dia!

02/07/2024 10:00:39 DIBUTE SOFTWARE LTDA. bom dia!

02/07/2024 10:00:42 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Daremos andamento ao pregão. 

02/07/2024 10:01:34 Sistema Abertura do lote 1 para negociação. Justificativa: Início da fase de Negociação/ 
Habilitação/ Aceitabilidade..

02/07/2024 10:01:34 Sistema LC 123/06 - Lote 1 - O lance vencedor é superior a porcentagem definida na lei 123/06, 
portanto não é necessário a aplicação da lei 123/06 para este Lote.

02/07/2024 10:02:10 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr Licitante classificado em 1º lugar, podemos negociar o valor?

02/07/2024 10:02:28 DIBUTE SOFTWARE LTDA. sim

02/07/2024 10:03:11 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Podemos chegar no valor de R$ 690.000,00

02/07/2024 10:03:49 DIBUTE SOFTWARE LTDA. sim, conseguimos chegar 690.000,00

02/07/2024 10:04:30 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Conseguiríamos baixar um pouco mais?

02/07/2024 10:05:12 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Nossa margem é 685.000,00

Página 2 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   09/07/2024 15:45:17



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social ME/EPP

35.456.593/0001-80 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Sim

12.843.800/0001-53 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Não

04.994.596/0001-43 REDE DE INFORMÁTICA Sim

02/07/2024 10:05:48 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

 Conseguimos ao menos R$ 680.000,00?

02/07/2024 10:06:46 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Podemos chegar em 683.000,00

02/07/2024 10:07:15 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr Licitante, pode lançar o valor.

02/07/2024 10:08:01 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr Licitante classificado em 1º lugar, ficamos no aguardo da proposta de preço, 
documentação e folder contendo a especificação detalhada.

02/07/2024 10:08:07 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

A mesma deverá ser encaminhada através do e-mail: 
cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

02/07/2024 10:08:30 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Ok, 

03/07/2024 15:23:53 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr Licitante classificado em 1º lugar - DIBUTE SOFTWARE LTDA, não consta nos autos a 
certidão do juízo, informando que a empresa tem saúde econômica financeira e 
estrutural para participar de processos licitatórios, assim como, como firmar e cumprir 
novos contratos. Visto que não apresentou a Certidão Conjunta da Fazenda Nacional.

03/07/2024 15:24:17 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Destarte, solicitamos o envio da mesma, sob pena de desclassificação.

03/07/2024 15:26:10 DIBUTE SOFTWARE LTDA. Sr. Pregoeiro, Boa tarde!  Cientes. Vamos providenciar.. 

03/07/2024 15:59:01 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Ficamos no aguardo até o dia de amanhã.

05/07/2024 12:05:26 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Na análise da documentação de habilitação da empresa DIBUTE, a mesma não 
apresentou: certidão conjunta da fazenda nacional, certidão de falência e a sentença do 
juízo onde tramita a Recuperação Judicial certificando que a referida empresa está 
isenta de apresentação de documentação requerida no edital.  Promovida à diligência a 
mesma não apresentou a documentação, apenas enviado relatório e e-mail do escritório 
de advocacia, na qual podendo ser o representante da supracitada empresa, tendo em 
vista que não apresentaram procuração que comprove oficialmente que representam a 
Dibutec. O relatório enviado é, data vênia, inservível para suprir a exigência do edital, 
bem como posterior diligência da Unidade de Licitação.

05/07/2024 12:07:58 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Ficamos no aguardo da documentação, proposta de preço e folder, conforme edital, da 
empresa StarCon. Em prazo previsto em edital.

05/07/2024 12:09:08 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Sr StarCon, conseguimos negociar o valor do lance? Conseguimos chegar ao valor de R$ 
680.000,00? 

05/07/2024 12:16:46 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Boa tarde, Sr. Pregoeiro. Conseguimos chegar ao valor de R$ 683.000,00, o mesmo 
negociado com a primeira classificada.

05/07/2024 12:18:49 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Conseguimos chegar ao valor de R$ 682.000,00? 

05/07/2024 12:24:21 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda De acordo, Sr. Pregoeiro, fechamos em R$ 682.000,00

05/07/2024 14:17:36 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Pode lançar valor. 

08/07/2024 19:21:40 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Fica agendado para o dia 09.07.2024 (amanhã) as 15hrs a abertura da etapa de 
intenção de recurso.

09/07/2024 14:59:38 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO 
DE PERNAMBUCO

Boa tarde, conforme agendado, daremos andamento ao certame.

09/07/2024 15:00:16 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Boa tarde.

09/07/2024 15:00:43 Starcon Soluções e Tecnologia Ltda Boa tarde!

09/07/2024 15:00:46 Sistema O participante Starcon Soluções e Tecnologia Ltda foi habilitado. Justificativa: A empresa 
cumpriu com as exigências do edital.;

09/07/2024 15:01:12 Sistema O lote 1 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

09/07/2024 15:18:27 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: Sim;

09/07/2024 15:34:08 Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Sim;

09/07/2024 15:40:30 Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Sim;

Página 3 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   09/07/2024 15:45:17



Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio

Legenda

 - Lance vencedor

Página 4 / 4  |    AtaPublicaLote.pt-br  |   09/07/2024 15:45:17


